
 

         Decreto n. 26/2020 

OGGETTO: Acquisto di n. 10 notebook Lenovo Thinkbook 15 e n. 4 lettori ottici esterni, mediante adesione 

a Convenzione Personal Computer portatili e tablet 4 – Lotto 1 -  Codice C.I.G.Convenzione: 8098801DFF – 

C.I.G.: Z2A2DDE7EB 

 

IL DIRETTORE  

VISTA l’autorizzazione del Direttore del CLA, prot. n. 65001 del 31.07.2020, con la quale in considerazione 

del perdurare dell’emergenza epidemiologica Covid- 19,  delle 3 nuove unità di personale a supporto 

dell’apprendimento della lingua inglese già afferenti al CLA a far data dal mese di luglio c.a.,  nonché delle 

ulteriori unità di personale che dovrebbero essere assegnate alla nostra struttura nei prossimi mesi, a 

procedere a procedere all’attivazione dell’iter finalizzato, tra l’altro, all’acquisto di n. 10 PC portatili; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul progetto 295640_ RiassegnazioneEconomie_CdA15/2018 conto 

CA.01.10.02.07.09 – Hardware e attrezzature informatiche; 

VISTO il decreto  a firma del Direttore del CLA n. 25/2020 del 31.07.2020 con il quale la dott.ssa Leal Rivas 

Natasha, cat. D e il sig. Varro Agnello, cat C sono stati nominati rispettivamente Responsabile Unico del 

Procedimento e supporto al Responsabile Unico del Procedimento per le fasi di Programmazione, 

progettazione, affidamento es esecuzione in ordine alla procedura di acquisto in argomento; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che le istituzioni universitarie – tra gli altri - sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

Convenzioni stipulate da Consip S.p.A., previste dall’art. 26 della legge 488/2000 e s. .m.i.; 

VISTA  la Legge n. 208/2015 che, all'art. 1, comma 512,  per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 

beni informatici, ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni 

e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti 

di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 

Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione 

Visto l’art. 36 del Dlgs 18 aprile 2016, n.50 che disciplina le procedure sotto soglia;  

Viste le linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate con delibera n. 206 

del 01.03.2018 riguardanti le procedure sotto soglia;  

Visto il Dlgs n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali; 

Visti i Dlgs n. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;  

PRECISATO CHE: 

-  l'ordine diretto di adesione alla convenzione Consip è il contratto avente  ad oggetto l'acquisizione di n. 

10 notebook Lenovo Thinkbook 15 e n. 4 lettori ottici esterni, mediante affidamento diretto,  il valore 

complessivo del contratto è pari ad €. 4.654,00 + € 1.023,88 (Iva al 22%)= € 5.677,88; 

 – il contratto sarà formalizzato con l'accettazione dell'ordine da parte del fornitore; 

–   le clausole negoziali essenziali sono contenute capitolato generale stipulato con Consip; 

 – la scelta del contraente viene effettuata mediante le procedure di gara di cui all'art. 54 e seguenti del 

Codice dei contratti, con l'impiego, nello specifico, delle convenzioni quadro istituite dalla Consip S.p.A. per 

l'approvvigionamento di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

Vista la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4 che stabiliscono....”ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna 

transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice 



identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture su richiesta della stazione appaltante”; 

Dato Atto che il codice identificativo di gara (CIG) derivato, attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione 

ANAC è il seguente: 8098801DFF, mentre il C.I.G. richiesto dalla stazione appaltante è Z2A2DDE7EB ;  

Dato atto che: 

 - da accertamenti condotti sul sito Consip spa è risultata attiva la Convenzione Personal Computer portatili 

e tablet 4 – Lotto 1 -  Codice C.I.G.Convenzione: 8098801DFF;  

- con l’adesione alla Convenzione sopra citata la stazione appaltante potrà conseguire notevoli risparmi di 

spesa derivanti dai prezzi praticati e conseguenti al risparmio sui costi di una autonoma procedura di 

approvvigionamento; 

Ritenuto, pertanto, per le ragioni sopra descritte, di aderire alla citata convenzione;  

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del DLGS 267/2000, che:  

- l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di fornire il materiale;  

- l’oggetto del contratto è la fornitura di n. 10 notebook Lenovo Thinkbook 15 e n. 4 lettori ottici esterni;  

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle condizioni di fornitura stabilite in convenzione;  

- il contratto viene individuato, mediante adesione alla Convenzione Consip Personal Computer portatili e 

tablet 4 – Lotto 1 -  Codice C.I.G.Convenzione: 8098801DFF; 

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte di affidare la fornitura all’operatore economico ITD SOLUTION S.p.A. 

C.F. 05773090013 €. 4.654,00 + € 1.023,88 (Iva al 22%)= € 5.677,88; 

Accertato che non si appalesa l’esistenza di rischi interferenti in quanto si tratta di mera fornitura di 

materiale e conseguentemente, ai sensi dell’art. 26 DLGS 81/2008 non è necessario redigere il DUVRI né 

quantificare gli oneri pertinenti la sicurezza;  

  

DECRETA 

  

Per tutto quanto indicato nelle premesse, che qui si intende integralmente riportato e trascritto:  

- di aderire alla Convenzione Consip Personal Computer portatili e tablet 4 – Lotto 1 -  Codice 

C.I.G.Convenzione: 8098801DFF assegnata alla ditta economico ITD SOLUTION S.p.A. C.F. 05773090013 per 

la fornitura di n. 10 notebook Lenovo Thinkbook 15 e n. 4 lettori ottici esterni;  

- di impegnare la spesa di € 5.677,88- IVA compresa - al 

Progetto295640_RiassegnazioneEconomie_CdA15/2018 conto CA.01.10.02.07.09 – Hardware e 

attrezzature informatiche; 

- di PROCEDERE alla stipula del contratto in adesione alla Convenzione Personal Computer portatili e tablet 

4 – Lotto 1– con la ditta ITD SOLUTION S.p.A, sede legale in Milano alal Via Galileo Galilei, 7 – C.F.  

05773090013 per un importo complessivo di € 5.677,88 comprensivo di iva mediante la piattaforma 

elettronica ACQUISTI IN RETE;  

- di DARE atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n, 136/2010 e dal D.L. n. 

187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato rilasciato dall'ANAC (ex AVCP) il seguente codice CIG derivato 

rispetto a quello della convenzione Consip Z2A2DDE7EB ; 

- di PRECISARE che la Ditta affidataria, in riferimento alla Legge n. 136/2010 è obbligata al rispetto della 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

- di IMPEGNARE, ai sensi del Regolamento di contabilità di Ateneo vigente, per l’esercizio finanziario 2018, 

la somma, già a Budget 2018, di € 5.677,88 compresa IVA 22%, in relazione alla fornitura di cui alla presente 

determinazione, con imputazione sul Progetto295640_RiassegnazioneEconomie_CdA15/2018 conto 

CA.01.10.02.07.09 – Hardware e attrezzature informatiche; 

- di PROVVEDERE alla liquidazione della spesa, nelle modalità previste dal regolamento di contabilità 

vigente oltre che previa verifica della regolarità contributiva della Ditta tramite DURC;  

 



 - di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 

gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto e che non si 

rende, altresì, necessaria la predisposizione del DUVRI;  

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Ufficiale di Ateneo;  

 - di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del DLgs n. 50/2016 e agli 

adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 

37 del Dlgs 33/2013 r dell’art. 1, comma 32 della Legge n. 190/2012.  

  

Napoli, 03 agosto 2020    IL DIRETTORE           

Prof. Pasquale Sabbatino               

(firmato digitalmente) 


